
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E  
TUTELA  DELL’AMBIENTE  

 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI 
E BIODIVERSITA’ 
 

          www.regione.puglia.it 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 

 

Valorizzazione Risorse 
Naturali e Biodiversità  

Tipo materia Tutela della biodiversità 

Privacy  NO 

Pubblicazione integrale SI  

Obbligo artt. 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013  

NO  

Obbligo art. 15 del D.Lgs 
33/2013 

NO  

Obbligo artt. 37 D.Lgs 
33/2013 

SI  

Pubblicazione su B.U.R.P. NO  

Responsabile del 
procedimento 

Luca Domenico Di Pierro 

N. 114 del 04/03/2021 

del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 036/DIR/2021/00114 
 

 
OGGETTO:Determinazione di presa d’atto gara informale andata deserta, relativa alla 

fornitura di quaglie vive per l’alimentazione degli animali presenti presso 
l’Osservatorio Faunistico. 

 SmartCIG: Z0B309AB39 

 
 Il giorno 04/03/2021, in Bari, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale, 
sede del Lungomare Nazario Sauro, 45/47 - Bari – 
 

il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E  
TUTELA  DELL’AMBIENTE  

 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI 
E BIODIVERSITA’ 
 

          www.regione.puglia.it 

2 
 

 
VISTA 

 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali 

dati; 

 la normativa di cui al D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli articoli 32, 

comma 2 del citato decreto legislativo, e il successivo articolo 36, che disciplina di 

affidanti sotto soglia; 

 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 

 la DGR n.85 del 22/01/2021 "Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 

Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga 

incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo 

al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed 

Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei Servizi strutture 

della G.R.;"  

 la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della 

Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. 

Domenico Campanile; 

 la DDS n. 35 del 29/01/2021 con la quale è stata disposta la delega di funzioni 

dirigenziali al Dirigente di Servizio dott. Benvenuto Cerchiara; 

 la DDS n. 393 del 18.09.2020 con la quale è stata conferito l’incarico di P.O. 

“Osservatorio Faunistico Regionale” al dott. Luca Domenico Di Pierro; 

 l’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo, dott.ssa Grazia Nardelli, 

verificata e confermata dal responsabile della P.O. “Osservatorio Faunistico 

regionale”, dott. Luca Domenico Di Pierro e dal Dirigente del Servizio, dott. 

Benvenuto Cerchiara, dai quali riceve la seguente relazione 
 
 

L’art. 6 della Legge Regionale n. 59/2017 prevede che l’Osservatorio Faunistico Regionale sito 
in Bitetto (BA), sia la struttura tecnica deputata alla raccolta di dati inerenti la fauna selvatica 
pugliese, con funzioni di indirizzo per le azioni di miglioramento degli habitat e di 
pianificazione dell’attività venatoria. 

I commi 2 e 4 del medesimo art. 6 descrivono l’attività del Centro Recupero regionale fauna 
selvatica in difficoltà che opera all’interno dell’Osservatorio. 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E  
TUTELA  DELL’AMBIENTE  

 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI 
E BIODIVERSITA’ 
 

          www.regione.puglia.it 

3 
 

Gli animali ricoverati in modo transitorio o permanente all’interno della struttura necessitano, 
com’è evidente, di essere adeguatamente sostentati e alimentati, in vista di una possibile re 
immissione in natura o a vita. 

La Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, pertanto, ha necessità di 
acquisire forniture periodiche di quaglie vive, da destinare alla nutrizione e riabilitazione degli 
animali, in particolare dei predatori. 

Con DDS n. 69 dell’11.02.2021 è stata avviata procedura di gara informale da espletare sulla 
piattaforma “Empulia” per richiedere preventivi agli operatori iscritti e giungere 
all’affidamento di un contratto biennale. 

Sulla base dell’esperienza pregressa, tenendo conto degli acquisti effettuati negli ultimi tre 
anni, e sulla base di quanto riscontrabile da indagini di mercato effettuate online sui prezzi dei  
beni richiesti stante comunque l’estrema specificità degli stessi, è stata a base della procedura 
una somma pari ad €. 11.300,00, per una complessiva fornitura biennale, stimata in 2.500,00 
kg di quaglie. 

È stato individuare il RUP della procedura, nella persona del Dirigente del Servizio, dott. 
Benvenuto Cerchiara. 

Con lettera d’invito prot. 1611 del 12.02.2021, sono stati invitati tutti gli operatori economici 
della categoria merceologica: 011200000 – Animali vivi e prodotti di origine animale, in 
quanto gli operatori iscritti sono in numero esiguo, i beni richiesti sono peculiari e 
scarsamente reperibili ed è quindi necessaria la più ampia consultazione del mercato per 
evitare il rischio che la procedura vada deserta e non si riesca ad individuare un aggiudicatario 
che fornisca beni che si configurano come di prima necessità per l’Osservatorio Faunistico 
Regionale. 

È stata fissata la scadenza per la presentazione delle offerte al giorno 03.03.2021 ore 12.00, 
con seduta per valutazione della procedura stabilita per il giorno 04.03.2021 ore 10.00. 

Al momento della valutazione della procedura sulla piattaforma elttronica, il RUP ha rilevato 
che la stessa è andata deserta, non essendo pervenuta alcuna offerta, come risultante dal 
relativo verbale depositato in atti. 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone: 

- prendere atto della circostanza che la gara informale avviata con DDS n. 69 
dell’11.02.2021 è andata deserta; 

- di rinviare ad atti successivi la riproposizione della procedura, elevando l’importo a 
base d’asta, essendo indispensabile per l’Osservatorio faunistico regionale 
addivenire all’affidamento del contratto. 
 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E  
TUTELA  DELL’AMBIENTE  

 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI 
E BIODIVERSITA’ 
 

          www.regione.puglia.it 

4 
 

 
               VERIFICA AI SENSI del REG (UE) n. 2016/679 E DEL D. Lgs 196/03  

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

   

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
 
 
l’Istruttore Amministrativo                       dott.ssa Grazia Nardelli 
 
        ___________________ 
 
 
Il responsabile PO 
Dell’Osservatorio Faunistico Regionale           dott. Luca Domenico Di Pierro 
 

        _____________________ 
 
Il Dirigente del Servizio          dott. Benvenuto Cerchiara 
 
        __________________ 
 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  E  
TUTELA  DELL’AMBIENTE  

 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI 
E BIODIVERSITA’ 
 

          www.regione.puglia.it 

5 
 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la 
sottoscrizione degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il 
disposto dell’art. 6 della Legge Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

 
Per tutte le motivazioni sopra esposte e che qui si abbiano per integralmente ritrascritte: 
 

- prendere atto della circostanza che la gara informale avviata con DDS n. 69 
dell’11.02.2021 è andata deserta; 

- di rinviare ad atti successivi la riproposizione della procedura, elevando l’importo a 
base d’asta, essendo indispensabile per l’Osservatorio faunistico regionale 
addivenire all’affidamento del contratto. 

 

Il presente atto, composto di n.5 facciate, firmate digitalmente: 
- è immediatamente esecutivo  
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui 
sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 
- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della 
sua adozione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. 
AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali; 
- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” del 
sito www.regione.puglia.it e sul sito web del MIT, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., 
art. 1, c. 32 della L. 190/2012 e art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- sarà trasmesso dal responsabile del procedimento al Direttore del Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale ed in copia all’Assessore (email: 
assessore.agricoltura@regione.puglia.it);  
- sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale. 

    
 
 Il Dirigente della Sezione  

                                                   Dott. Domenico CAMPANILE 
 

 




